Дело № 5-58-219/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 декабря  2017 года                                                                   		г. Красноперекопск
Мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым (296000, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, 10 микрорайон, д. 4) Матюшенко М.В., рассмотрев поступивший из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 2 по Республике Крым административный материал по ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении
                   Дехтеренко А.В, персональные данные, работающего директором наименование предприятия (ИНН/КПП 9106007228/910601001, адрес: адрес), проживающего по адресу: адрес,
УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу Межрайонной ИФНС России № 2  по РК № номер от 07.11.2017 г. директором наименование предприятия  (ИНН/КПП 9106007228/910601001, адрес: адрес Дехтеренко А.В.  предоставлена налоговая декларация по НДС за 2 квартал 2017 года в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи с ЭЦП в налоговый орган по месту своего учета по адресу: Республика Крым, г. Красноперекопск, ул. Северная, д. 2  с  нарушением установленных законодательством сроков, а именно:  в соответствии с абз. 1 п. 5 ст. 174 НК РФ налогоплательщики (в том числе являющиеся налоговыми агентами), а также лица, указанные в пункте 5 статьи 173 настоящего Кодекса, обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом, если иное не предусмотрено главой 21 НК РФ.
Согласно ст. 163 НК РФ налоговым периодом (в том числе для налогоплательщиков, исполняющих обязанности налоговых агентов) является квартал.
            Исходя из вышеизложенного, налоговая декларация за 2 квартал 2017 года должна была быть представлена директором наименование предприятия  (ИНН/КПП 9106007228/910601001, адрес: адрес) Дехтеренко А.В., на которого согласно приказу № 1 от 25.12.2014 года возложена обязанность по представлению отчетности в налоговые органы в связи с отсутствием в штатном расписании должности главного бухгалтера, не позднее 25.07.2017 года. Фактически налоговая декларация по налогу на добавленную стоимость по телекоммуникационным каналам связи с применением усиленной квалифицированной подписи за 2 квартал 2017 года представлена 29.07.2017 года, регистрационный номер налоговой декларации 1107751.
В судебное заседание Дехтеренко А.В. не явился, извещался надлежащим образом по месту постоянного жительства, указанному в протоколе об административном правонарушении, а также по месту работы, причины неявки суду неизвестны. С указанного адреса места жительства Дехтеренко А.В. и с адреса места работы вернулись конверты с судебными повестками с отметкой почтового отделения – «возврат по истечении срока хранения». В соответствии с п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 5 от 24 марта 2005 года «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда с указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение о том, что оно фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения. Ходатайство об отложении рассмотрения дела Дехтеренко А.В. не заявлено. В связи с изложенным, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Дехтеренко А.В.
             Исследовав материалы  дела, мировой судья считает, что событие правонарушения имело место и его подтверждают материалы дела: протокол об административном правонарушении № номер от 07.11.2017 (л.д.1-4), копия приказа № 1 от 25.12.2014 года (л.д. 8), копия квитанции о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде (л.д. 12), копия акта налоговой проверки № 3081 от 07.11.2017 года (л.д. 13-16).
     Таким образом, вина Дехтеренко А.В. в совершении административного правонарушения полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами и его действия мировой судья квалифицирует по ст. 15.5 КоАП РФ как  нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
При назначении наказания Дехтеренко А.В.  мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, в соответствии со ст. 4.2 КоАП Российской Федерации, смягчающих ответственность Дехтеренко А.В.,  мировой судья не усматривает.
Обстоятельств, в соответствии со ст. 4.3 КоАП Российской Федерации, отягчающих ответственность Дехтеренко А.В., мировой судья не усматривает.
Учитывая вышеизложенное, руководствуясь ст.ст. 15.5, 29.9-29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

 Дехтеренко А.В. признать виновным в совершении административного правонарушения по ст. 15.5  Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить  наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: Получатель платежа – УФК по Республике Крым (Межрайонная ИФНС России № 2 по Республике Крым), расчетный счет 40101810335100010001, банк получателя  - Отделение по Республике Крым Центрального банка РФ, банковский идентификационный код 043510001, код бюджетной классификации – 182 1 1603030 016000140, код (ОКТМО) – 35718000, код налогового органа – 9106, КПП налогового органа – 910601001, ИНН налогового органа – 9106000021, УИН - 0.
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена мировому судье  судебного участка № 58  Красноперекопского судебного района Республики Крым до истечения срока уплаты штрафа.
В соответствии со ст.32.2 КоАП Российской Федерации, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП Российской Федерации.
В соответствии со ст. 20.25 КоАП Российской Федерации неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью в Красноперекопский районный суд Республики Крым.

Мировой судья:                                                                                М.В. Матюшенко

3